ỦY BAN NHÂNN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CAI KINH            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT        Cai Kinh, ngày       tháng 12 năm 2025

V/v tuyên truyền cao điểm chống

buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

Phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm và thủy sản nuôi

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Các trường học;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 3552/SVHTTDL-QLTTBCGĐ, ngày 17/12/2025

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền Cao

điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và

thủy sản nuôi. Uỷ ban nhân dân xã Cai Kinh đề nghị các cơ quan, đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

liên quan đến công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

tới người dân (trọng tâm là các xã biên giới, vùng đặc biệt khó khăn, nơi có

nhiều đường mòn, lối tắt qua lại biên giới,…) chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật, không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật;

nâng cao tinh thần cảnh giác, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật tới các lực

lượng chức năng có thẩm quyền nếu phát hiện các dấu hiệu nghi vấn.

- Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng để thu thập

thông tin, tổ chức tuyên truyền về công tác và kết quả công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả; phản ánh kịp thời các biểu hiện tiêu cực, bao

che, tiếp tay, bảo kê hoặc trực tiếp tham gia buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; kịp thời đưa tin các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; tuyên

truyền, vận động Nhân dân không tham gia tiếp tay cho hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép hàng hóa, gian lận thương mại và hàng giả; chú trọng về vấn đề

an toàn thực phẩm, hàng cấm, hàng giả trên thị trường, các hành vi sai phạm về

pháo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và mùa Lễ hội Xuân.

2

2. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, các quy định của Nhà

nước về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Hướng dẫn kỹ thuật phòng

chống dịch bệnh động vật cho người dân thông qua các hệ thống phương tiện

thông tin đại chúng, đăng tải các tin, bài tuyên truyền với hình thức phong phú,

đa dạng về công tác phòng chống dịch bệnh động vật. Cung cấp đầy đủ thông tin

về nguy cơ, tác hại và diễn biến dịch bệnh động vật trên cạn…

- Thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh động vật trên

thế giới, trong nước và trong tỉnh để người dân biết và chủ động các biện pháp

phòng, chống, nhất là đối với các bệnh lây nhiễm từ động vật sang người.

- Tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi

trồng thủy sản thực hiện kê khai chăn nuôi đối với các cơ sở chăn nuôi, nuôi

trồng thủy sản theo quy định, thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học.

UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các phòng,

ban thuộc xã, các đơn vị trường học, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH, TT và DL tỉnh;

- Sở NN&MT tỉnh;

- CQTT BCĐ 389 tỉnh;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Huyền Trang

		2025-12-23T09:08:25+0700

		2025-12-23T11:20:27+0700

		2025-12-23T11:20:27+0700

		2025-12-23T11:20:27+0700